Số 59, Cách mạng tháng 8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Tel: (0251).3877229, 3879579, 3647258

Email: phongkinhtetplk@gmail.com

UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

PHÒNG KINH TẾ

Số : 124/TTr-PKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày  01  tháng 12  năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch Phòng, chống thiên tai

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh

                                        Kính gửi: UBND thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 16 tháng 9 năm 2013; Luật sửa

đổi một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17 tháng 6

năm 2020;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ Quy

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 66 /2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

 Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công

tác phòng chống thiên tai;

 Căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng

cường  sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục

hậu quả thiên tai;

Căn cứ Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 01/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ

của về triển khai một số cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp

độ rủi ro thiên tai;

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-30-2017-nd-cp-quy-dinh-to-chuc-hoat-dong-ung-pho-su-co-thien-tai-tim-kiem-cuu-nan-4e255.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-quyet-76-nq-cp-2018-trien-khai-cong-tac-phong-chong-thien-tai-5deb7.html

2

Căn cứ Thông tư số 05/2016/TT-BKH-ĐT ngày 06/6/2016 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai

vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng,

chống thiên tai các cấp ở địa phương;

Căn cứ Điều 15, Luật Phòng chống thiên tai; Quyết định số 612/QĐ-BCH

ngày 26/5/2021 của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

(PCTT-TKCN) thành phố về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN thành phố, Phòng Kinh tế đã xây dựng dự thảo Kế hoạch PCTT-

TKCN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố; ngày 24/11/2021, Phòng

Kinh tế đã ban hành Công văn số 640/PKT về lấy ý kiến Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; các cơ quan, đơn vị UBND các phường, xã về dự thảo Quyết

định và Kế hoạch Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành

phố, qua tổng hợp chỉ có 01 ý kiến đóng góp (Phòng Giáo dục và Đào tạo) thống

nhất với dự thảo.

Trên cơ sở đó để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó

kịp thời, hiệu quả giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; Phòng Kinh tế - Văn

phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

thành phố đề nghị UBND thành phố phê duyệt Kế hoạch Phòng, chống thiên tai

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố.

 Kính đề nghị UBND thành phố xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Trưởng, Phó PKT;

 - Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Bích Hạnh

		2021-12-03T17:08:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Bích Hạnh<hanhnb.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-03T17:12:52+0700
	Việt Nam
	Phòng Kinh tế<phongkinhte.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!